Questi errori et altri simili non seguirebbono s’egli si gover- 
nasse secondo 1’istruttione, т а  esso le sprezza et accusa la tar- 
dito di quelli di Roma, et questo sprezzar in chi non ha buon’animo 
nasce dal non haver il freno della speranza, 81 che in questi tali il 
non sperare nuoce altre tanto qnanto in altri il troppo sperare, 
perche dal sperar troppo quegli si rendon timidi, questi dalTesser 
privi delle speranze troppo arditi, et sfrenati, et pronti a governar 
i negotii di suo capriccio; per5 trovandosi rari suggetti di tanta 
perfettione, che habbiano per sol’oggetto il servitio di Dio, рій si- 
cura cosa ё il valersi di quelli, che son capaci d’honori et dignito 
ecclesiastiche, percib che questa speranza gli tien in freno...

Cap. 8. Si mostra curiosissimo in penetrar i fatfi e conslgli pili secreti
di chi si sia.

In questo proposito mons. R"0 Caligari mi disse gran cose, et 
tra l’altre, che cercarebbe di confessar la mia famiglia per saper 
tutti i particulari della casa mia, il che non ha gto fatto, т а  si ben 
si ha fatto confidenti alcuni c’ha conosciuto рій sempliciotti, et ha 
voluto saper ogni cosa minutissima, al che io non mi son curato di 
far alcuna resistenza, riputando espediente piu d’ogn’altra cosa il 
viver di modo, che 1’attioni nostre si possino comunicar a tutti. 
Giungendo in una camera vuol veder non solamente i libri, т а  let- 
tere et scritture, che son su le tavole, et non potendolo far da nas- 
costo non si guarda di farlo apertamente, usando anco in questo arti- 
fitio, quando non puo in altro modo, per veniral suo disegno, сот’ип 
giomo venne in modo cortigiano ad aiutarmi a riveder et ser- 
rar le lettere di Roma considerando ch’10 non 1’havrei impedito 
per non dichiararlo diffidente...

Cap. 9. Conversatione non in tutto conveniente all’istituto della Сот- 
pagnia circa l’humilt&.

Partorisce qualche scandalo et anco fastidio il vedere, che non 
ragioni quasi mai d’altro che delle sue grandezze, della confidenza

с’Ьаппо i ргепсірі in lui, delPopre pie et elemosine fatte da lai, 
delle cose c’ha ricusato, dell’ haver lasciato molte centinaia di 
scadi d’entrata per entrar nella Compagnia, et non haver пё anco 
voluto dargli a sui parenti; et nella scrittara data a signoriVene- 

• tiani dice di 8ё gran cose.
Ma qnel che рій importa mescola in queste cose ancora alcnn’al- 

tre che non son molto credibili et danno sospetto che si alteri 
la veriti, come ch’il re di Svevia volesse dargli 15 mila scadi, et 
ch’egli gThahbia recusati, et come detti signori Venetiani gl’habbin 
volato donar sacchi di zecchini, se Ъеп e credibile che dessero quei 
500 scadi alia Compagnia come egli dice per amor sno, ma pero 
vi ё il P. Trevisani et altri che vi posson haver parte, si сот’essi 
ottennero sin in tempo mio di poter fabricar sopra quel magazino[?] 
della Signoria; il che non credendo esso forse ch’io sapessi essersi 
ottenuto inanzi Pandata sua, dice, che per opra et per amor suo 
ё stato concesso; т а  риё esser che doppoi habbian fatto qnal- 
ch’altra concessione in questo genere...